事 務 連 絡

令和 7年 6月 7日

地区及び職域薬剤師会 御中

公益社団法人東京都薬剤師会

 写しのとおり、日本薬剤師会より通知がありましたので、貴会会員へのご周知をよろしく

お願いいたします。

○写
日薬業発第51号

令和7年5月20日

都道府県薬剤師会担当役員 殿

日本薬剤師会

副会長 渡邊 大記

「一般用新型コロナウイルス抗原定性検査キットに係る製造販売承認申請の取

扱いについて」及び「一般用SARSコロナウイルス抗原・インフルエンザウイル

ス抗原キットに係る一般用検査薬の製造販売承認申請の取扱いについて」

一部改正について

平素より、本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

標記につきまして、厚生労働省医薬局医療機器審査管理課長から別添のとお

り通知がありましたのでお知らせいたします。

一般用新型コロナウイルス抗原定性検査キットに係る製造販売承認申請の取

扱いについては令和４年８月18日付け日薬業発第176号にて、また、一般用SARS

コロナウイルス抗原・インフルエンザウイルス抗原キットに係る一般用検査薬

の製造販売承認申請の取扱いについては同12月２日付け日薬業発第325号にてお

知らせしたところですが、今般、両取扱いについて一部改正がなされたとのこ

とです。

会務ご多用のところ誠に恐縮ですが、貴会会員にご周知くださいますようお

願い申し上げます。

＜別添＞※いずれも令和７年５月13日付け、厚生労働省医薬局医療機器審査管理課長より

・一般用新型コロナウイルス抗原定性検査キットに係る製造販売承認申請の取

扱いについて（医薬機審発0513第３号）

・一般用SARSコロナウイルス抗原・インフルエンザウイルス抗原キットに係る

一般用検査薬の製造販売承認申請の取扱いについて（医薬機審発0513第６号）

資料14

-1-

-2-

-3-

-4-

-5-

-6-

-7-

-8-

-9-

-10-

-11-

-12-

-13-

-14-

-15-

-16-

-17-

-18-

-19-





 

  



 



 

     





 







  



 













  





 

 





-20-







   

 



 







 

-21-





















































-22-









































-23-





  

   

   



 



 

      





 











 





   











 









 

  

  

 



-24-













 











-25-







 





 







  















    











  



 





 

















  



-26-







  





 















-27-









  

 

 












 




 











 




 


















  















 

 




  











-28-













                        







 









































-29-























  



 





 



























 

            





-30-

















 

 

 














 




 











 




 


















  



 











 

  





-31-





 












































  

 

 

 

 

-32-





 

 

 

        

























 















 

 



  

  

 



-33-

















                    



 







  











 

 

 

 

 

 

 

       







  













-34-





























-35-









 

 



 















 

-36-











 

















 

 

 

 

 

 





 



  















-37-















































-38-